



POLÍCIA FEDERAL

Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 4.744 - Agronômica - Florianópolis/SC, , Florianópolis/SC, CEP 88025-255
Telefone: e Fax: - <http://www.pf.gov.br>

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021-SR/PF/SC

A Superintendência Regional de Polícia Federal em Santa Catarina, com sede na Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, nº 4744, Agronômica, na cidade de Florianópolis, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.494/0039-09, neste ato representada pelo Senhor Superintendente Regional **Ricardo Cubas Cesar**, nomeado pela [Portaria nº 821 de 21 de março de 2019](#), publicada no DOU em 22 de março de 2019, inscrito no CPF sob o nº 018.801.079-37, portador da Carteira de Identidade nº 5.205.225-4-SSP/PR, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 09/2020-SR/PF/SC, publicado no sítio www.gov.br/compras/pt-br/, processo administrativo n.º 08492.001541/2020-24, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais e equipamentos de academia (com montagem e instalação) para atender as necessidades da Delegacia de Polícia Federal em Itajaí/SC, especificado no item 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 09/2020-UG 200370, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Fornecedor: BIKE SUL COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME CNPJ/MF: 94.684.099/0001-31 Endereço: Av. Borges de Medeiros, 1141/186, Porto Alegre/RS, CEP 90020-025 Telefone: (51) 3225-5375 E-mail: vendas@ss.esp.br Representante: Márcia Costa Scheidt					
ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade de Medida	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	Anel flexível para pilates	Unidade	1	R\$ 130,50	R\$ 130,50
18	Anilhas borracha prensada 1kg	Unidade	18	R\$ 17,46	R\$ 314,26
19	Anilhas borracha prensada 3kg	Unidade	10	R\$ 77,25	R\$ 772,50
20	Anilhas borracha prensada 5kg	Unidade	16	R\$ 102,70	R\$ 1.643,20

21	Anilhas borracha prensada 10kg	Unidade	20	R\$ 208,74	R\$ 4.174,80
22	Anilhas borracha prensada 20kg	Unidade	10	R\$ 423,62	R\$ 4.236,20
23	Apoio para barra (bíceps)	Unidade	1	R\$ 435,00	R\$ 435,00
24	Barra "H" (Romana)	Unidade	1	R\$ 249,03	R\$ 249,03
25	Barra reta 1,5 m	Unidade	1	R\$ 361,30	R\$ 361,30
26	Barra reta 2,20 m	Unidade	2	R\$ 399,11	R\$ 798,22
27	Barra reta estribo nas pontas	Unidade	1	R\$ 220,67	R\$ 220,67
28	Barra reta para pulley giratória 0.50m	Unidade	1	R\$ 167,16	R\$ 167,16
29	Barra "W"	Unidade	1	R\$ 261,62	R\$ 261,62
30	Bola Feijão 85x45cm	Unidade	1	R\$ 150,50	R\$ 150,50
31	Bola de ginástica 75 cm	Unidade	1	R\$ 107,85	R\$ 107,85
32	Bola de pilates 65 cm	Unidade	1	R\$ 91,98	R\$ 91,98
33	Caneleiras par 1kg	Par	1	R\$ 44,50	R\$ 44,50
34	Caneleiras par 2kg	Par	1	R\$ 55,40	R\$ 55,40
35	Caneleiras par 3kg	Par	1	R\$ 69,00	R\$ 69,00
36	Caneleiras par 5kg	Par	1	R\$ 92,40	R\$ 92,40
37	Caneleiras par 8kg	Par	1	R\$ 131,00	R\$ 131,00
38	Caneleiras par 10kg	Par	1	R\$ 192,00	R\$ 192,00
39	Caneleiras par 12kg	Par	1	R\$ 230,00	R\$ 230,00
40	Cinta abdominal	Unidade	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
41	Colchonetes	Unidade	3	R\$ 125,30	R\$ 375,90
42	Corda de pular	Unidade	2	R\$ 65,34	R\$ 130,68
43	Corda naval 40mm de 9m	Unidade	1	R\$ 338,67	R\$ 338,67
44	Corda para pulley	Unidade	2	R\$ 126,80	R\$ 253,60
45	Disco AB wheel	Unidade	1	R\$ 107,00	R\$ 107,00
46	Disco de equilíbrio com bomba de ar	Unidade	1	R\$ 114,06	R\$ 114,06
47	Disco de deslizamento	Unidade	6	R\$ 85,00	R\$ 510,00
48	Dumbell de 12kg	Par	1	R\$ 603,36	R\$ 603,36
49	Dumbell de 14kg	Par	1	R\$ 730,60	R\$ 730,60
50	Dumbell de 16kg	Par	1	R\$ 804,48	R\$ 804,48

50	Dumbell de 10kg	Par	1	R\$ 804,48	804,48
51	Dumbell de 18kg	Par	1	R\$ 905,04	R\$ 905,04
52	Dumbell de 20kg	Par	1	R\$ 1.005,60	R\$ 1.005,60
53	Dumbell de 22kg	Par	1	R\$ 1.106,16	R\$ 1.106,16
54	Dumbell de 24kg	Par	1	R\$ 1.206,72	R\$ 1.206,72
55	Dumbell de 26kg	Par	1	R\$ 1.307,28	R\$ 1.307,28
56	Dumbell de 28kg	Par	1	R\$ 1.407,84	R\$ 1.407,84
57	Dumbell de 30kg	Par	1	R\$ 1.508,40	R\$ 1.508,40
58	Elástico para pilates leve	Unidade	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
59	Elástico para pilates médio	Unidade	1	R\$ 48,00	R\$ 48,00
60	Elástico para pilates pesado	Unidade	1	R\$ 62,00	R\$ 62,00
61	Escada de agilidade em Nylon	Unidade	1	R\$ 129,82	R\$ 129,82
62	Estante/suporte para puxadores e manoplas	Unidade	1	R\$ 397,50	R\$ 397,50
63	Estante/suporte para dumbell 10 pares	Unidade	1	R\$ 1.146,85	R\$ 1.146,85
64	Estante/suporte para anilhas	Unidade	2	R\$ 567,40	R\$ 1.134,80
65	Estante/suporte para barras	Unidade	1	R\$ 590,00	R\$ 590,00
66	Estante/suporte para halter – torre 1kg a 10kg	Unidade	1	R\$ 482,02	R\$ 482,02
67	Estante/suporte para kettlebell, medicine ball e assessórios	Unidade	1	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
68	Faixa elástica – super band – média	Unidade	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
69	Faixa elástica – super band – forte	Unidade	2	R\$ 135,00	R\$ 270,00
70	Faixa elástica – super band – Super forte	Unidade	2	R\$ 167,00	R\$ 334,00
71	Faixa Elástica Carci Band - Resistência leve	Unidade	2	R\$ 42,50	R\$ 85,00
72	Faixa Elástica Carci Band - Resistência média	Unidade	2	R\$ 53,50	R\$ 107,00
73	Faixa Elástica Carci Band - Resistência forte	Unidade	2	R\$ 87,50	R\$ 175,00
74	Kit Mini Band - 4 Intensidades	Unidade	3	R\$ 120,00	R\$ 360,00
75	Cones tipo "Chapéu Chinês"	Unidade	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
76	Fita de Suspensão tipo TRX	Unidade	1	R\$ 234,50	R\$ 234,50
77	Grampo para barra	Unidade	10	R\$ 5,09	R\$ 50,90
78	Halter par 1kg	Par	1	R\$ 42,79	R\$ 42,79

79	Halter par 2kg	Par	1	R\$ 62,74	R\$ 62,74
80	Halter par 3kg	Par	1	R\$ 88,27	R\$ 88,27
81	Halter par 4kg	Par	1	R\$ 119,49	R\$ 119,49
82	Halter par 5kg	Par	1	R\$ 144,73	R\$ 144,73
83	Halter par 6kg	Par	1	R\$ 178,08	R\$ 178,08
84	Halter par 7kg	Par	1	R\$ 200,77	R\$ 200,77
85	Halter par 8kg	Par	1	R\$ 236,73	R\$ 236,73
86	Halter par 9kg	Par	1	R\$ 256,09	R\$ 256,09
87	Halter par 10kg	Par	1	R\$ 298,45	R\$ 298,45
88	Kettlebell emborrachado 10 kg	Unidade	1	R\$ 178,50	R\$ 178,50
89	Kettlebell emborrachado 12 kg	Unidade	2	R\$ 168,00	R\$ 336,00
90	Kettlebell emborrachado 16 kg	Unidade	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
91	Kettlebell emborrachado 18 kg	Unidade	2	R\$ 252,00	R\$ 504,00
92	Kettlebell emborrachado 20 kg	Unidade	1	R\$ 295,00	R\$ 295,00
93	Kettlebell emborrachado 22 kg	Unidade	2	R\$ 308,00	R\$ 616,00
94	Medicine ball 4 kg	Unidade	1	R\$ 179,50	R\$ 179,50
95	Medicine ball 6 kg	Unidade	1	R\$ 244,00	R\$ 244,00
96	Medicine ball 8 kg	Unidade	2	R\$ 338,88	R\$ 677,76
97	Meia bola bosu com elásticos	Unidade	1	R\$ 473,50	R\$ 473,50
98	Par de puxadores estribo fechado	Unidade	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
99	Puxador estribo duplo	Unidade	1	R\$ 154,00	R\$ 154,00
100	Puxador tornozelo para glúteos	Unidade	2	R\$ 111,00	R\$ 222,00
101	Puxador "V"	Unidade	1	R\$ 152,50	R\$ 152,50
102	Step EVA 60x30x10 cm	Unidade	4	R\$ 207,50	R\$ 830,00
103	Suporte para bola de pilates para parede	Unidade	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
104	Trampolim	Unidade	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00
105	Rolo Liberação Miofascial Foam Roller 3 em 1	Unidade	3	R\$ 190,00	R\$ 570,00

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE

3.1. O órgão gerenciador será a Superintendência Regional de Polícia Federal em Santa Catarina (UG 200370).

3.2. É órgão participante do registro de preços:

Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Rodoviária Federal no Piauí (UASG 200127)					
ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade de Medida	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
124	Anilhas borracha prensada 1kg	Unidade	10	R\$ 17,46	R\$ 174,60
125	Anilhas borracha prensada 3kg	Unidade	10	R\$ 77,25	R\$ 772,50
126	Anilhas borracha prensada 5kg	Unidade	12	R\$ 102,70	R\$ 1.232,40
127	Anilhas borracha prensada 10kg	Unidade	20	R\$ 208,74	R\$ 4.174,80
128	Anilhas borracha prensada 20kg	Unidade	10	R\$ 423,62	R\$ 4.236,20
129	Barra reta 1,5 m	Unidade	2	R\$ 361,30	R\$ 722,60
130	Barra reta estribo nas pontas	Unidade	1	R\$ 220,67	R\$ 220,67
131	Barra reta para pulley giratória 0.50m	Unidade	2	R\$ 167,16	R\$ 334,32
132	Bola Feijão 85x45cm	Unidade	1	R\$ 150,50	R\$ 150,50
133	Caneleiras par 1kg	Par	1	R\$ 44,50	R\$ 44,50
134	Caneleiras par 2kg	Par	1	R\$ 55,40	R\$ 55,40
135	Caneleiras par 3kg	Par	1	R\$ 69,00	R\$ 69,00
136	Caneleiras par 5kg	Par	1	R\$ 92,40	R\$ 92,40
137	Caneleiras par 8kg	Par	1	R\$ 131,00	R\$ 131,00
138	Corda de pular	Unidade	1	R\$ 65,34	R\$ 65,34
139	Corda naval 40mm de 9m	Unidade	1	R\$ 338,67	R\$ 338,67
140	Corda para pulley	Unidade	2	R\$ 126,80	R\$ 253,60
141	Disco AB wheel	Unidade	1	R\$ 107,00	R\$ 107,00
142	Dumbell par de 12kg	Par	1	R\$ 603,36	R\$ 603,36
143	Dumbell par de 14kg	Par	1	R\$ 730,60	R\$ 730,60
144	Dumbell par de 16kg	Par	1	R\$ 804,48	R\$ 804,48
145	Dumbell par de 18kg	Par	1	R\$ 905,04	R\$ 905,04
146	Dumbell par de 20kg	Par	1	R\$ 1.005,60	R\$ 1.005,60
147	Dumbell par de 22kg	Par	1	R\$ 1.106,16	R\$ 1.106,16
148	Dumbell par de 24kg	Par	1	R\$ 1.206,72	R\$ 1.206,72
149	Dumbell par de 26kg	Par	1	R\$ 1.307,28	R\$ 1.307,28
150	Dumbell par de 28kg	Par	1	R\$ 1.407,84	R\$ 1.407,84
151	Dumbell par de 30kg	Par	1	R\$ 1.508,40	R\$ 1.508,40
152	Estante/suporte para dumbell 10 pares	Unidade	2	R\$ 1.146,85	R\$ 2.293,70
153	Estante/suporte para anilhas	Unidade	1	R\$ 567,40	R\$ 567,40
154	Estante/suporte para halter – torre 1kg a 10kg	Unidade	1	R\$ 482,02	R\$ 482,02
155	Cones tipo "Chapéu Chinês"	Unidade	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
156	Grampo para barra	Unidade	8	R\$ 5,09	R\$ 40,72
157	Halter par 1kg	Par	1	R\$ 42,79	R\$ 42,79
158	Halter par 2kg	Par	1	R\$ 62,74	R\$ 62,74
159	Halter par 3kg	Par	1	R\$ 88,27	R\$ 88,27
160	Halter par 4kg	Par	1	R\$ 119,49	R\$ 119,49
161	Halter par 5kg	Par	1	R\$ 144,73	R\$ 144,73
162	Halter par 6kg	Par	1	R\$ 178,08	R\$ 178,08

163	Halter par 7kg	Par	1	R\$ 200,77	R\$ 200,77
164	Halter par 8kg	Par	1	R\$ 236,73	R\$ 236,73
165	Halter par 9kg	Par	1	R\$ 256,09	R\$ 256,09
166	Halter par 10kg	Par	1	R\$ 298,45	R\$ 298,45
167	Medicine ball 4 kg	Unidade	1	R\$ 179,50	R\$ 179,50
168	Medicine ball 8 kg	Unidade	1	R\$ 338,88	R\$ 338,88
169	Par Puxadores estribo fechado	Unidade	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
170	Puxador estribo duplo	Unidade	1	R\$ 154,00	R\$ 154,00
171	Puxador "V"	Unidade	1	R\$ 152,50	R\$ 152,50
172	Step EVA 60x30x10 cm	Unidade	1	R\$ 207,50	R\$ 207,50

4. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **50% (cinquenta por cento)** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao **dobro** do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão (17360472), contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do Art. 11, § 4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata vai assinada pelas partes e encaminhada cópia ao órgão participante.

Florianópolis/SC, 19 de janeiro de 2020.

(assinatura eletrônica)

RICARDO CUBAS CESAR

Superintendente Regional

Ordenador de Despesas (UG 200370)

(assinatura eletrônica)

MÁRCIA COSTA SCHEIDT

CPF: 674.388.570-34

Representante legal do fornecedor registrado



Documento assinado eletronicamente por **RICARDO CUBAS CESAR, Delegado(a) de Polícia Federal**, em 19/01/2021, às 14:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **MARCIA COSTA SCHEIDT, Usuário Externo**, em 20/01/2021, às 08:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

